hoc cf. suprn nd n"™ 188, ct Munim. academ. Oxon., I, 25). Quotcmporc libcr coinpnsitus sit nflirmnrc non possiiinus. Ilnud

dubiccirca vcl nntc an. 1260, prnecipuc si magistcr Gcrardus dc Abbatisvilla auctor est opcris tripartiti Contra adt^ersarium

perfectionis christiane (Bibl. Univers. Paris. m«. t. II, 40», fol. 35), contro quod Joh. Pcckham Tractatum pauperis contra

intipientem (Bibl. liurghcs. nis. 161, fol. CO, cod. oninium nntiquissimus; Bibl, Vat, nis. lat. 1013, fnl. 60, ct alibi. Vide mss.

citatos in libro De humanae cognitionis ratione, cd. PP Collcgii n S. Bonnvciiturn, p. XVII, n» 12. In Bibl. Coll. Corp. Ch.

Oxon. ni». 182 lcgitiir n cnntrn Willclinum dc S. Aiuorc u), et S. Boiinvcnturn Apologiam pauperum cdidcrunt. In quodani ulio

scilicct libro, qui cst Liber apolugeticus prioris, concedit idem nuctor sc primuni npus composuissc in jiivcnill nctntc (liihl.

Univcra. Paris. I. c, fol. 211<> sq.), qnod utique non post an. 1260 esse potuit, si, ut diximus, Gerardus dc Ahbntisvilla

aurlnr cst. Scd de hor nlins, qunndo ctinm dc 110 « Exceptionibus » cx libro Minoritne, ct de « Rcplicationibus » dissercmus.
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368, Magister T. respondel epistolac quam a magistro G. in tlieologia Parisiis regente receperat.

Circa an. 1260.

Multa prolixitas atterit mentein nieani, ne aut loquendo arrogans videar et elatus, aut

tacendo amicitiam ofTendani, et in corde nieo Dei veritatem abscondam. Sed michi pro

merito est, ut ab humano judicer die, quia me Dominus judicabit. Ideo facescal invidia,

cedat pudor amicitie, veritas reveletur, ut amicitia solidetur, quia non potest esse verus

amicus, qui Deo fuerit infidus, nec amicus hominis, qui non fuerit amicus ipsius primitus

veritatis. Loquar igitur, etsi pudibunde, quamvis videar gloriari, non ero insipiens, veri-

tatem enim dicam, non tantum doctorem tantillus discipulus perverso ordine docendo,

sed ne offendam amicitiam tanti doctoris, me apud ejus conscientiam excusando. Grates

igitur multimodas tanto doctori refero, cujus sublimitas et benignitas meam parvitatem

dignata est suis litteris visitare, me licet indignum supra meritum exaltare, et quod multo

gratius est sua michi ultro non rogatus offerre. ^NIiror tamen doctorem veritatis egregium

in totius patrimonii erogatione astucia prudencie serpentine me dolere stupore horrido

caruisse, non pocius columbine simplicitatis defectum tenuisse', que sola in conspectu

Altissimi est apparens ' Condiidit : Qui tantos viros in opere et doctrina sequitur,

non caret prudentia serpentina, si vero fuerit per Dei gratiam simplicitas columbina*.

Nec temeritate vel levitate misericordie januam in operibus misericordie quasi desperatus

sibi claudit sed aperit, qui ante oculos talium dicta et facta continue aspicit. Nec scissis

velis incedit, nisi ut intret cum talibus in sancta sanctorum, nec fracta pupi, etsi fluctibus

temptationum vapulata, nec malo dissoluto, qui eo regilur qui est sicut inalus inter ligna

silvarum, nec anchora perdita tantis sententiis patrum et exemplis, tanquam funibus firmis

contra tempestates seculi alligala. Nec naufragium passus, sed cum tantis doctoribus a

naufragio avaritie liberatus. Nec ut vagabundus, sed in ecclesie solidissima petra stans

firmus. Nec freneticus vel melanconicus, nisi frenesi vel melanconia seculari, que apud

Deum sapientia reputatur, sed sobrius et discretus. Nec cor tale ut parturientis patitur

fantasias, sed sanctorum cogitat vias, et sentenlias rectas, ncc indiget ad sanclaruni scrip-

turarum indagationem quo ad hoc ut columba seducta reduci, qui ab hac quo ad hoc non

valuit recessisse probari. Nec in tali sacrificio sal deficit, etsi superhabundanter ei fuerit,

elsi mundo sit in obprobrium et derisum. Sed et Paulus mundo factus est spectaculum,

non tamen intelligentibus veritatis consilium. Nec in hoc est timendum, quia si hominibus

placeret, Christi servus qualiter esset ? Nec confundit amicos, sed dampnificat inimicos,

nec telam antequam ordiatur succidit, sed ordiri incipit, ne velud infructuosa arbor securi

dominica succidatur. Miror igitur hominem verum doctorem egregium hec dicere : « In

tali facto dolore cordis intrinsecus tangi, horrendo stupore repercuti, ex intimis dolere,

prudencia me serpentina caruisse », nisi mee hec scripsit compatiendo infirmitati, non

prejudicando in aliquo veritati, quod gratissime amplector, quia corripiet me justus in
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misericordia, et meliora sunt verba amici quam fraudulenta oscula inimici. lllud enim

pretendit illa auctoritas amborum super Lucam, quam vestra benignitas michi in palam

adduxit, quod misericordie pro possibilitale condilionis humane servanda sit mensura,

ut non sibi totum quisque eripiat, sed quod habet cuni paupere percipialur, hoc enim

infirmis consilium datum est, quibus melius est pro parte erogare, quam post de inopia

murmurare Consilium igitur veslrum mee infirmitati oblatum gralanter accipio. Ideo

nec omnia michi adimo, nec perfectionem michi arrogo, quam infirmilate retrahente

ingredi non valeo, sed plura et forte superflua michi relineo. Libros eniin ducentenas

libras valentes et amplius inichi reservo, de quorum distraclione si necesse fuerit, victum

sufficientcr habebo. Nec factum beali Martini valet mea infirmilas in hoc sequi, qui non

soluin de exterioribus et superfluis sed de necessario corporis indumento pauperis

membra texit, et pro parte nudus remansit. In hoc ergo facto et singulari non expedivit

gloriari, tamen in Domino oportuit, quia vos me coegistis. Factus sum insipiens, meam
insipientiam supportate, hoc enim factum a vobis debuit coimnendari ; in insipiencia eniin

locutus sum non ob meain in hoc facto commendationem, Deus novit, sed propter amici-

tiam et veritatem.

Hoc igitur, pater et doctor egregle, in meam recipite excusalionem, et de prolixitate

veniam date, qui ob meam rudilatom paucis veibis nescio proloqui veritatem inaxime

vobis, quem in tantis occupatum mea non debui verbositate honerare. Sed parcite infir-

mitati et congaudete veritati. Libruni queni vobis misi, qui incipit : Mamts qiie coiitra

Deum tenditur^, etc^ miror quod non invenistis, si tamen diligentiam querendi adhibuistis,

quia in Ordine', de quo alias locutus sum, ul a quodain de predicto Ordine persona

credibili audivi, in tanta aucloritate est habitus ut quorumdam de predicto Ordine impetra-

tione in archa seu armario Sancti Petri* ad confirmationem sue auctoritalis Rome fuerit

collocatus, et verenduin ne in sanclo loco ydoliim sive desolationis abhominatio reponatur.

Valde eniin michi placet, ut euin diligenter inspicialis ut crrores ut credo (|iiampIuriinos

adverlatis ; cuin tainen expedieritis, michi si placet cum veslra scntentia rcmillalis. Me
eliani spero Doinino concedente anno sequenti Parisius vos visurum, et super hoc et aliis

vobisque plenius loculurum. Me et mea in vestrum servitiiim, elsi parum sit veslris

beneficiis, letanter offero et gratanter. Dominus vos in sua gralia conservet, sue sancte

ecclesie vere venerabilis ac egregius doctor. Orate pro discipulo veslro.

Bibl. Liiivcr». Pnri». ms. l. II, 'iO«, fol. 318-222.

1. Vidr p|ii<<tolum prnvrcdontiMii. — 2. Refprt cleindc teatiinonin duodcriin doclnrnin snnrtorutn Cyprinni, Athnnniiii

Uilnrii, Ambrosii, llicronymi, .\ugiiiitiiii, nnxilii, Cliryiioatoini, Grcgorii, Prosjicri. Rcdiic, Rnbnni, iit probct clcrico» proplcr
consilium Domiiii proprin dcbcrc contcinncrc, facultot«s Tcro ecclcsinc, cum cxpedicrit, « ut unde paupcribus subministrant
inde et ipsi tumpinm paupercs voluntnrii vivaiit ». Addurit postca excinpln sanctoruin, qui non crnnt posscssorcs, scd rcrum
divinarum procurntores. — 3. Ad subscqucntia vidc cpist. prncccdcntcm. — 4. Cf. ibid. n. 2. — .5. In Ordinc Minonini Kcilicct.

— 6. Id cst iii .\rcbivo scu Dibliotbccn cxstnnto in ncdibiit Vnticnnis nd S. Pctrum. Cf. Dc Kossi, De ovigine, /listoria indi-
cibus acrinii el bibliolhccae setlia apost., p. XCV. Diccndi gcuus : n in nrmurio S. Pctri », occurrit inlcr nlin in principio

Chart. Vniv. Paris. I. 63
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catalogi saec. XI apud Mai. Spicil. Roman., 202 sq. Quod supra dicitur, refert ctiam auctor operis Liber apologeticus : « iiec

librum eorum, tantis erroribus maoulatum, credobamus nec adhuc oredere valemus contra Romanam ecolesiam a Romano jjon-

tifioe approbatum aut sicut jactaTit in Beati Pctri armario oontra Petrum et quod niagis est, contra ipsius Petri Doniinum collo-

catum ». Bibl. Univers., 1. c, fol. 212.

oOo. Statutum ad rjuod bedelli Universitatis astiinguntur.

1251-1260, fParisiisJ.

Hec sunt statuta, que bedelli Universitatis Parisiensis fide corporali preslita obli-

ffabunt se firmiter observare. Debent interesse ciijuslibet incipientis principio, sive pau-

peris, sive alterius, a principio usque ad finein, nisi notorium sil ipsos esse inissos ab

incipiente vel procuratore sue nacionis ob aliquani specialem causam vel ob aiiquain

comunem examinationem sue nacionis specialem vel nisi habeant interesse exeqiiiis

cujusdam funeris vel quorumdam, vel nisi propria corporis infirmitate eosdein contigerit

esse detentos, vel nisi aliqua alia occasione legitima et notoria, si qua alia a predictis esse

possit, fuerinl detenti. Si autem absentent se nulla dictarum occasione excusati, debent

carere portione sua illius burse, quam dabit ille qui incipit, quam dico portionem debet

habere procurator dicti bedelli, qui eadem carere debet. Item si injungatur bedello alicui

facere congregationem vel specialem vel generalem, et possit probari per tres magistros

vel quatuor, quod illos non citaverit, similiter portionem cujusdam burse duoruin soli-

dorum noverit se cariturum, quam similiter portionem debet habere procurator nacionis

ejusdem. Item si debeat clamare cursuin et possit probari ipsum deficere non circuieundo

oinnes scolas, eandem incursurum se noverit pcnam et idem dampnum et modo eodem,

quo pretactum est. Item debet quilibet bedellus sumino mane die qualibel circuire scolas

non solum rectoris vel procuratoris sui, veruin eliam cujuslibet procuratoris ciijuscumque

sit nacionis; quod si non fecerit, noverit se idem dampnum et eodem modo incursurum.

Item si deficiat in examinatione communi alicujus sue nacionis, vel secretorum Univer-

sitatis revelator probatus fuerit, noverit se bursam unam sicut dictuin est non habere.

Itein si defecerit die veneris ad vesperas siie nacionis, duos amittet denarios et in inissa

duos. Itein si non habet kalendarium et defecerit in annunciando festum non notorium

singulis, vel etiam non inhibendo disputare cuin opus fuerit, pro singulis talium quatuor

amittet denarios, quos omnes denarios debet servare procurator nacionis bedelli delin-

quentis ad opus nacionis sue.

Bibl. Pbillipps in Cheltenham, ms. 876, fol. 57. Cod. Ynt. Reg. 406, fol. 54, ubi sicut et in Mus. Britann. Add.

mss. 17304, fol. 6k^, exstat inter documenta annorum 1251 sqq., in Chartul. facuU. Decret. Bibl. Arscn. Paris. ms. 1121,

fol. 138'', intcr epistolas Innocentii IV. Ubique rubrica ut suprn. .— Jourdain, n" 342.

370. Definitio quod fiat domus Parisiis pro sludentibus (Ord. Cluniacensis), facta anno Domini M^CCoLXI.

1261, Maii 15, [Cluniaci].

Quoniam multus favor est Cluniac. scolaribus Parisius studenlibus ex corumdem

studio adhibendus, et ibidem Ordo Cluniacensis propriam domum non habeat studio

53.
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deputataiii, diirniiinus quod si doiiiinus abl)as inveniat aliqueni, qui doinuin Parisius

habeat sludio congruentein, qui eain velit aliquo titulo concedere inonasteiio Cluniacensi

ad opus dictorum scolarium, assignentur possessiones cidein de decanatibus' et priora-

tibus inonasterii Cluniacensis ad valorein centiim libraruin parisiens. annui redditus vel

ainplius ab eo quoad vixerit possidende, ita tainen quod post niortem illius a quo doinus

haberi poterit dicte possessiones libere cum oinnibus melioracionibus et edificiis ad

Cluniacense monasterium revertantur.

Dcfinitioiifs Capp. gcneral. Cluniac. in Bibl. nat. Paris. nis. lat., nouv. acquis., 2263, fol. 09, sub rubrica iit supra.

— Dc ista domo scu coUegio, quod partim anno sequcnti jam c.vstab.it, vide infra n» ST.i, nota, ct supra n" 3G1.

1. Ms. : « <'anonicatibus ».

O/O' . < Alexander IV f/uod redditus, in quibus juramento teiiebainur [lauperibus scolaribus Parisius studentibus,

in usus canonicorum nostrorum in sacra /lagina studentium verterentur. »

1254, Decemb. 20-1261, Maii 25.

Cod. Vat. Ottob. 2966, fol. 62''. — Auvray in Melanges d'archeologie et d'histoire, VI, 453, ubi excerptum, contra

auctoritatcm codicis, perperam Alexandro III ascribitur.

371. Admonitio Ca/>ituli generalis Ord. Pracd. Barcinonae sub mag. Humberto celebrati.

1261, Junio ineunte, Barcinonae.